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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ HÀNH ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh Phúc 
 

Số:       /BC-UBND 

 

           Hành Đức, ngày 18 tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp 

cho lao động nông thôn năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2789/UBND - KTTH ngày 14 tháng 11 năm 2024 

của UBND huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác đào 

tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024. UBND xã Hành Đức 

xin báo cáo như sau: 

I. Khái quát tình hình lao động nông thôn trên địa bàn 

- Tổng số lao động trên địa bàn xã năm 2024  là 5.996  người, chiếm 56,75% 

dân số toàn xã. Trong đó: 

+ Lao động nông nghiệp: 4.797 người, chiếm 80 %. 

+ Lao động phi nông nghiệp: 1.199 người, chiếm 20 %. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo chiếm 76,22 % tổng số lao động toàn xã. 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

1. Công tác triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác đào 

tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn. 

- UBND xã đã triển khai các văn bản về đào tạo nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn của Trung ương như: Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 

18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP 

ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ 

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

- Triển khai các Quyết định Quyết định số 3121/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 

của UBND huyện Nghĩa Hành về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2022, nguồn vốn: Ngân sách 

Trung ương và Quyết định số 3446/QĐ-UBND ngày 21/10’2022 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2022, nguồn vốn: Ngân sách Tỉnh; 

Quyết định số 1911/QĐ-UBND ngày 25/4/2023 của UBND huyện Nghĩa Hành 

về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm 

nghèo bền vững năm 2023, nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và vốn đối ứng 

ngân sách Tỉnh; Quyết định 703/QĐ – UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. 
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- Thông qua các cuộc họp giao ban ở xã, cuộc họp thôn triển khai chỉ tiêu 

kinh tế xã hội tuyên truyền vận động các hộ dân trong độ tuổi lao động tham gia 

các lớp đào tạo nghề. 

2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác đào tạo nghề 

và giải quyết việc làm cho LĐNT. 

Xã đã rà soát từ đầu năm nhu cầu đăng ký đào tạo nghề tại Công văn số 

82B /UBND ngày 29/03/2024 về đăng ký nhu cầu đào tạo cho lao động nông 

thôn năm 2024. 

III. Tình hình, kết quả thực hiện trong năm 2024 

1. Tình hình, kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề LĐNT trên địa 

bàn 

- Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về đào 

tạo nghề và giải quyết việc làm cho LĐNT (hình thức, hiệu quả tuyên truyền). 

 UBND xã Hành Đức đã tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền các 

nhóm nhiệm vụ, giải pháp về công tác đào tạo nghề, đa dạng hóa và nâng cao 

chất lượng công tác thông tin, truyền thông bằng nhiều hình thức để nâng cao 

dân trí, nhận thức của cán bộ, đảng viên và người dân. Đối với đảng viên, cán 

bộ, công chức, viên chức việc tổ chức nghiên cứu được thực hiện thông qua các 

Hội nghị, họp định kỳ, kết hợp lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ 

quan, đơn vị. Đối với các tầng lớp nhân dân được thực hiện thông qua các phương 

tiện thông tin đại chúng như phát loa đài truyền thanh xã, thôn;  thông qua các 

Pano trực quan; qua cổng thông tin điện tử của xã. Ngoài ra, UBND xã đã phối 

hợp với Sàn giao dịch việc làm Tỉnh Quảng Ngãi tổ chức sàn giao dịch việc làm 

, trong đó có nội dung về công tác đào tạo nghề, vận động người lao động đi làm 

việc ở nước ngoài để triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đến chính quyền 

địa phương. 

- Công tác tuyển sinh học nghề: trong năm đã đào tạo 18 người trong độ 

tuổi lao động tham gia học lớp nghề “ Phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm” 

dự kiến cuối tháng 11/2024 kết thúc khóa học và các học viên được cấp cứng 

chỉ nghề Thú Y. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn trên địa bàn: Ban quản lý chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

đã tiến hành kiểm tra, giám sát việc đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động tại 

05 thôn trên địa bàn xã. 

- Kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn so với kế hoạch 

đề ra đối với trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng: Trong năm xã phối hợp 

vớiTrung tâm Hỗ trợ và Giáo dục nghề nghiệp Nông dân – Phụ nữ tỉnh Quảng 

Ngãi mở 01 lớp nghề “ Phòng chống dịch cho gia súc gia cầm”  cho 18 học viên, 

trong đó học viên nữ là 17, chiếm tỷ lệ 94,4% và học viên nam là 01, chiếm tỷ lệ 

5,6%;  Có 04 học viên thuộc đối tượng hộ nghèo, 06 học viên thuộc đối tượng 

hộ nghèo và 09 học viên thuộc đối tượng hộ có thu nhập thấp. 

2. Kết quả đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho lao động 
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nông thôn. 

-  Địa phương đã phối hợp vớiTrung tâm Hỗ trợ và Giáo dục nghề nghiệp 

Nông dân – Phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi mở 01 lớp nghề “Phòng chống dịch cho gia 

súc gia cầm”  cho 18 học viên. 

- Kết quả, thực trạng đầu ra của học viên học nghề: Sau khoá học, học 

viên có thể tự tiêm phòng văc xin cho các vật nuôi của gia đình mình và đi tiêm 

dịch vụ cho các chủ hộ nuôi khác, cụ thể như các bệnh nguy hiểm như cúm gia 

cầm, tai xanh ở lợn, lở mồm long móng ở gia súc và viêm da nổi cục trên trâu, 

bò... 

- Tỷ lệ lao động nông thôn sau khi được đào tạo nghề có việc làm phù 

hợp, có thu nhập ổn định: Đời sống của các học viên được cải thiện, vì có thêm 

nguồn thu nhập từ việc tiêm dịch vụ vắc xin cho các hộ khác và hạn chế, kiểm 

soát được các loại bệnh cho đàn gia súc, gia cầm hiện có của mình. 

 3. Kinh phí đào tạo nghề từ chương trình: Từ nguồn kinh phí phân 

bổ thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 4, thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2024. 

IV. Đánh giá chung 

1. Những ưu điểm, kết quả đạt được: 

 - Với sự lãnh đạo, chỉ đạo hết sức tập trung, quyết liệt của Đảng ủy, 

HĐND, UBND xã, công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn 

trên địa bàn xã được tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo quy định. Nhận 

thức của người lao động về học nghề từng bước được thay đổi, người lao động 

sau khi học nghề đã biết áp dụng các kiến thức đã học vào chăn nuôi, sản xuất, 

tự tạo việc làm tại chỗ, nâng cao giá trị thu nhập trên diện tích chăn nuôi, góp 

phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, tăng thu nhập cho gia đình. 

- Thông qua đào tạo nghề đời sống của người dân được cải thiện góp phần 

thực hiện tiêu chí số 12 trong xây dựng nông thôn mới, tăng tỷ lệ lao động qua 

đào tạo có bằng cấp chứng chỉ. 

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc. 

- Đối với các nghề đào tạo cho lao động nông thôn chưa gắn với đầu 

ra sản phẩm nên việc duy trì việc làm sau đào tạo gặp nhiều khó khăn. 

- Đa số lao động tham gia học nghề là lực lượng lao động chính trong gia 

đình nên vừa đi học, lại vừa tham gia lao động sản xuất, tạo thu nhập. Trong khi 

đó việc mở lớp dạy nghề thường chỉ thực hiện vào ban ngày nên nên số lượng 

học viên tham gia học nghề còn ít.  

3. Nguyên nhân khó khăn, vướng mắc, hạn chế (nguyên nhân khách 

quan và chủ quan). 

- Người lao động chưa nhận thức sự cần thiết và lợi ích của học nghề, 

không muốn tham gia học nghề, có tư tưởng muốn đi làm xa, làm tại doanh 

nghiệp, các khu công nghiệp, đi làm theo cộng đồng. 
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- Tại Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 

tháng; theo đó, mức hỗ trợ tiền ăn và tiền đi lại hiện nay là quá thấp, chưa đảm 

bảo thu hút người lao động tham gia học nghề. Đồng thời những người tham gia 

học nghề hầu hết là lao động chính và mang lại thu nhập để nuôi sống thành 

viên trong gia đình nên với mức hỗ trợ hiện nay người lao động không thể tham 

gia; chưa đáp ứng được nhu cầu của người học nghề, không tạo được động lực, 

cũng như chưa khích lệ người học nghề tham gia suyên suốt trong thời gian tổ 

chức lớp học. 

- Một số nội dung đào tạo chưa đi sát vào thực tế của địa phương. 

V. Kiến nghị và đề xuất 

- Đề xuất các ngành nghề đào tạo phải gắn với doanh nghiệp và có liên 

kết thị trường. 

- Kính đề nghị UBND tỉnh ban hành chính sách nâng cao mức hỗ trợ cho 

người lao động tham gia học tập nghề, cộng tác viên làm công tác đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn. Xây dựng phần mềm quản lý lao động nông thôn sau 

khi học nghề. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp 

cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn xã Hành Đức. 

Kính báo cấp trên tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Lao động TB&XH huyện; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Thị Bích Ra 

 
 

-  
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